425

populos sub his contentos. Ut itaque posteriorum temporum
distributione in sex primum, postea vero decem circulos, de qua
im N. A. zu Cölln de Anno 1512. S. Item sollen die vier Ehrfür-
sten/ ibi, vnd sollen die sechs Circel hiebevord auff dem Reichstag
zu Augspurg verordnet/ 2c. Thuan. lib. 2. Histor. non procul à pr.
Matth. Wehner. in Obser pract. verb. Stände des Reichs. Rein-
king. de Regim. Secul. & Eccles. lib. 1. clasf. 3. c. 2. & alii, hoc simul
constitutum est, ut quilibet circulus Ducem sibi eligere potuerit,
einen Obersten/ uti auß der Erklärung des Landfriedens zu Nürn-
berg de Anno 1522. notat Limn. d. tract. de J. P. lib. 1. c. 1. n. 32. &
seqq. ita & supra nominatos quatuor Principes primores Natio-
num istarum fuisse, non inani forte conjectura affirmare licebit,
cum nihil aliàs cetti haftenus hac de re novisse datum fuerit.

16. Idem indicendorum Torneamentorum jus tertio &
Præfectis horum ludorum competiisse constat, den Thurnier-
vögten oder Thurnierföntgen/ quos ab ipsis electos Principibus
Ruxnerus notat, ad hoc ut ipsorum vice in indicendis hisce cer-
taminibus fungerentur: constitutusq; tum à Rheni Palatino Me-
nolphus Dn. Erbachii; à Sueviæ Duce Carolus, Dominus Ho-
henhewensis; à Bavaro Gregorius, Dominus Wolffhantshusæ;
& Franconiæ Duce, Ernestus Grunbachius Eques auratus. Crus.
item d. c. 1. lib. 4. part. pag. 102. His tamen feudi nomine idem ju-
ris competiisse vix dici poterit, cum nulla ejus rei vestigia appa-
reant, sed novos potius ejusmodi Præfectos, ex quatuor illis Re-
gionibus, absolutis certaminibus singulis, electos fuisse non ob-
scure deprehendere liceat, ex Ruxnero fol. 26. b. Vnter dem er-
sten Thurnier / ibi, Also sieng man an zu dantzgen / vnd die Däncke
außzugeben/ vnd gab man den vier newerwehlten Thur-
niervögten die ersten Danck / qui ibidem suo ordine denomi-
nantur. Alios insuper in aliis torneamentis quam proximè subse-
quentibus etiam præfectos fuisse, ex Ruxneri relatione notum
est, quem suo jure reprehendit Limn. d. c. 5. n. 27. quod in descri-
ptione eorundem postea mutus magis quam piscis fuerit; ut
hinc de iisdem certi quid affirmare amplius nec nobis jam sit in-
tegrum.

17. Tan-

17. Tandem & Nobilium in quatuor istis Regionibus Or-
dini, seu collegio instituere ac indicere equestria hæc exercitia
permisum patet. Ita namq; decimum tertium Anno Chr. 1209.
Wormatiæ ad Rhenum ab Equitibus Rheni, decimum quartum
Anno Chr. 1235. Wurtzburgi ad Mænum à Franconiæ equitibus,
& reliqua quæ ordine sequuntur ad vigesimum usq; sextum ab his
& reliquis: vigesimum octavum ad ultimum usq; (quod trigesi-
mum sextum Wormatiæ ad Rhenum An. Chr. 1487. celebratum
esse vult Ruxner. fol. 232. August. Vischer de duello part. 1. pag. 472.
Simon Majol. d. part. 2. dier. canicul. coll. 6. p. 498. & alii commu-
niter) ab iisdem instituta fuisse memoriæ proditum deprehendi-
mus. Quo tamen jure hoc ab iis factum, non usque adeo liquet.
Neq; enim ejusmodi Regalia huic Nobilium corpori ab invictis-
simo Imperatore pariter in feudum concessa fuisse, ullibi hæc-
tenus animadvertere licuit, ut inde Principum suorum permisum
hoc fecisse non levis conjectura sit. Facere huc inter alia poterit
& illud, quod in nono, quod Gottingæ à Comite Supplingiburgi
habitum fuit, torneamento, protestando contra Saxones quatuor
istarum nationum Deputati quos vocant, tertio loco proposuere,
Es sey nemlich ihnen / den Sachsen / gut zu wissen / mit was Frey-
heit Kaysers Heinrich Ihre / der vier Landen / Fürsten / nes-
bens andern ihren Fürstlichen Lehen vnd Regalien
die Thurniers. Freyheit geliehen / vnd sie damit begabt / derer ihre
Eltern vnd sie / die vier Landen / sich biß daher vngesährzt aller-
männiglichs gebraucht hätten / uti notat Ruxnerus d. loc. fol. 73.
& ex illo Limnæus d. cap. 5. n. 25. Inde enim sic argumentantur,
cum quatuor illarum Regionum Principibus inter cætera feuda
ac regalia hæc torneamentorum jura à Cæsareâ Majestate cle-
mentissimè concessa fuerint, ideo sibi hæcenus solis, exclusis
Saxonibus, iisdem interessendi jus fuisse; Ut itaque Principum
suorum jura pro se quisque in medium tum protulit, ita iis-
dem in indictionibus horum certaminum, quæ subsequentibus
temporibus facta sunt, usos fuisse quatuor istarum Provincia-
rum Equites, ab indubiâ asseratione prope est. Licet enim
Regalia alicui concessa, alii cuiquam absque concedentis con-
sensu tribui non posse Dd. velint communiter, per ea quæ
tradit

436

tradit Peregrin, de J. Fisci c. 1. n. 201. cum allegatis ibidem, Bocer. de Regalibus c. 4. n. 14. Socin. lib. 3. consil. 7. & alii; nec hic de Imperatoris consensu speciali quicquam affirmare liceat; verisimile tamen est uti reliqua horum Principum regalia territoriis ac regionibus illorum fuere connexa, quæ alteri concedi ac in feudum etiã dari posse, post Oldradum consil. 252. & Br. in l. 1. §. cum urbem n. 5. ff. de offic. Præf. Urbi notat Schrader. de feud. part. 4. c. 1. n. 54. & seqq. ita pari ratione & hæc torneamentorum jura ipsis cohæsisse regionibus; cui rei & illud argumento esse poterit, quod frequentissima *der vier Landen* apud Ruxnerum mentio fiat; cujus fidem quamvis multi sublestam in multis facere velint, tamdiu tamen sequamur oportet, donec certius quid ab aliis in medium proferatur.

18. Et hæc torneamentorum constituendorum, aut indicendorum ratio antiquis quidem temporibus fuit. Quibus verò hodiè idem juris competat, non usque adeò expeditum est. De Imperatoria sane Majestate quis hæsitare audeat, quem omnium omnino jurium oceanum, ex quo ea fluere, & refluere ad eundem jam supra diximus ex Menoch. lib. 1. consil. 2. n. 7. & Gilhausen part. 1. arb. jud. c. 1. n. 1. Atq; hæc si ulli vera sunt, ut nunquam vera esse non possunt, in hac ipsa horum certaminum materia verissima esse, facile quis dixerit. Dum etenim per annos nunc fere ducentos, Principes illi, quibus à Majoribus illorum de manu in manum tradita fuere, juribus hisce plane usi non sunt (nec enim à quopiam Principum universale ejusmodi per Germaniam indictum fuisse certamen ullibi constat) ad Imperatorem præscriptionis titulo reversa eadem, quis fortè opinari poterit, nisi in investituræ renovatione denuò successoribus illorum tributa sint, & adhuc tribuantur, ubi non usus tanta haberi ratio non poterit; quod equidem nos in medio relinquimus. Sane si novâ constitutione Imperiali forte opus sit, cui magis post Imperatorem hæc hodie competere jura poterunt, quam Imperii Electoribus, ac secularibus potissimum? Ut qui licet Reges non sint, Regibus tamen æquiparantur, Wahrem. ab Ehrenberg lib. de fœderib. c. 2. n. 147. Moller. lib. 1. Semestr. c. 40. n. 4. Heig part. 1. q. 4. n. 51. quorumque dignitas & autho-
C ritas,

ritas, (ut alia quæ huc maxime facere, ratione ipsorum territo-
riorum & antiquorum jurium, possent, sicco pede præteream)
mit eines Röm. Kaysers Gewalt vnd Hohett/ daher die Ihre auch
fließt / dermassen verbunden / daß eine ohne die andere nicht beste-
hen kan/ uri ex decreto quodam Cæsareo d. 27. Julii 1590. refert
Bruning. *de variis Univ. specieb. th. 19. lit. a.* quique Imperii de-
cus, columnæ & latera in A. B. Caroli IV. *c. ult. & c. 24. §. 1.*
palmites Imperiales & columnæ, quæ sacrum ædificium circum-
spectæ prudentiæ pietate sustentant *d. A. B. in pr. & c. 3. §. 1.* imo
membra corporis Imperatoris *c. 24.* jure suo audiunt. Sed in
ejusmodi talibus nos manum de tabulâ absque ulteriori inquisi-
tione, religiosè abstinemus.